
６千保介管第３７８号  

令和６年７月３１日  

 

千葉市内介護サービス施設・事業所 御中 

 

千葉市保健福祉局高齢障害部  

介 護 保 険 管 理 課 長  

 

 

大規模修繕の際にあわせて行う介護ロボット・ＩＣＴ導入支援及び 

介護職員宿舎施設整備に関する令和７年度事業量見込み調査について（依頼） 

 

大暑の候、平素より千葉市介護保険行政にご協力賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、市内における介護人材確保のため、地域医療介護総合確保基金を活用した来年

度（令和７年度）の事業量見込みについて、以下のとおり調査を実施することといたしました。 

つきましては、令和７年度中に以下の補助事業の活用を希望される場合は、別紙調査票等にご

記入の上、当課までご回答いただきますようお願いいたします。 

なお、本調査への回答をもって事業の採択を確約するものではありませんが、本調査への回答

がない場合は、来年度、本補助金を活用することができませんので、予めご了承ください。 

  

記 

 

１ 調査対象の補助事業及び回答書類等について 

（１）大規模修繕の際にあわせて行う介護ロボット・ＩＣＴの導入支援 

  ア 事業内容 

介護現場の生産性向上を推進するため、介護施設等の大規模修繕の際にあわせて行う介

護ロボット・ＩＣＴの導入費用を補助するもの。 

   

  イ 提出書類 

    （ア）～（ウ）は、必ず提出してください。（エ）～（オ）については、可能な範囲でご

提出ください。 

（ア）事前協議書 

（イ）調査票 

（ウ）介護ロボット導入計画書及びＩＣＴ導入計画書 

  （エ）導入する介護ロボット・ＩＣＴの内容がわかるもの（見積書、図面等） 

  （オ）実施する大規模修繕の内容がわかるもの（見積書、図面等） 

 

（２）介護職員の宿舎施設整備 

  ア 事業内容 

介護職員が働きやすい環境を整備するため、介護施設等の事業者が介護職員用の宿舎を



整備する費用の一部を補助するもの。 

   

イ 提出書類 

（ア）事前協議書 

（イ）調査票 

（ウ）見積書 

 ※ 各事業の詳細な内容については、千葉市ホームページも併せてご確認ください。 

（https://www.city.chiba.jp/hokenfukushi/koreishogai/kaigohokenkanri/robot/daikiborobot_syukusya.html）  

 

２ 回答期限及び回答方法について 

令和６年８月７日（水）１７時までに、回答書類一式を当課窓口までお持ちください。 

また、その場で、予定されている事業の概略等をお聞きしますので、事前に電話、メール等

で日時のご相談をお願いいたします。 

特に、「１（１）大規模修繕の際にあわせて行う介護ロボット・ＩＣＴの導入支援」につきま

しては、介護ロボット・ＩＣＴ導入と大規模修繕の間に親和性があることが必須となりますの

で、回答書類作成に際しては、十分なご検討をお願いいたします。 

 

３ 留意点 

（１）補助内容については、今年度の事業における内容を記載しておりますので、今後、変更

となる場合があります。 

（２）本調査結果を基に、来年度の事業量見込みについて、千葉県に回答します。ただし、県

より、令和７年度以降の事業の継続が現時点で未定となっており、令和７年度は補助事業

が行われない可能性が示唆されております。本調査への回答をもって補助が確約されるも

のではありませんので、予めご了承ください。 

（３）令和７年度予算による補助のため、令和８年３月末までに工事等を完了することが条件

になります。 

（４）施工業者の選定等にあたっては、一般競争入札に付すなど市が行う契約手続の取扱いに

準じた方法で行っていただく必要があります。また、補助金交付決定前の施工業者との契

約や着工等は認められません。 

（５）補助対象となった事業について、耐用年数の満了前に事業所の廃止や移転等を行った場

合には、残存年数に応じた補助金の返還が発生する場合があります。 

（６）事業の検討にあたっては、都市計画法、建築基準法、消防法等の関連する法令等を遵守

してください。 

（７）別紙の事業概要は令和２年度時点のものであるため、単価等異なる場合がございます。

詳細は、本市の要綱をご確認ください。 

（８）本調査は、今後、千葉県が実施する調査に先立ち、本市内の事業者を対象に意向調査を

行うものです。ご質問等ございましたら、下記担当までお問い合わせください。 

 

 

 

【提出先、問い合わせ先】 

 〒260-8722 千葉市中央区千葉港１－１ 千葉市役所９階 

介護保険管理課 企画班（担当：小玉・米倉） 

TEL：043-245-5206  FAX：043-245-5623 

E-mail：kaigohokenkanri.HWS@city.chiba.lg.jp 

mailto:kaigohokenkanri.HWS@city.chiba.lg.jp

